UNIDADES DA
FEDERAGCAO
Brasil
Norte

AUTOMOVEL

53.157.645
1.660.200

FROTA FLEX

TRICICLO

33.103
4.117

CAMINHONETE CAMIONETA UTILITARI

FLEX
2.172.018
134.816

FLEX
970.097
30.419

O FLEX

401.657 56.734.519

TOTAL %
FLEX

14.257 1.843.809

PARTICIPACAO
100,00%

3,25%

Centro-Oeste

Distrito Federal

4.439.812
1.253.657

248.085
36.466

77.003
24.939

Acre 83.815 169 7.698 1.243 626 93.550 0,16%
Amapa 77.261 344 6.268 1.317 475 85.665 0,15%
Amazonas 379.942 1.540 25.328 8.115 2.530 417.455 0,74%
Para 575.416 1.547 42.373 11.482 6.556 637.374 1,12%
Rondénia 268.868 321 26.644 3.662 1.736 301.231 0,53%
Roraima 70.543 67 7.766 1.474 619 80.469 0,14%
Tocantins 204.355 129 18.740 3.125 1.716 228.065 0,40%
Nordeste 6.624.227 8.281 347.829 117.494 65.045 7.162.876 12,63%
Alagoas 342.194 224 15.745 6.126 2.802 367.091 0,65%
Bahia 1.765.336 2.329 102.212 33.643 13.986 | 1.917.506 3,38%
Ceara 1.105.148 1.441 55.844 17.635 15.480 | 1.195.548 2,11%
Maranhao 418.597 392 34.046 6.923 4.809 464.766 0,82%
Paraiba 508.244 398 23.760 8.112 4.930 545.443 0,96%
Pernambuco 1.283.262 1.420 53.236 26.790 9.742 | 1.374.449 2,42%
Piaui 344.442 1.117 25.441 5.066 3.380 379.446 0,67%
Rio Grande do Norte 536.782 529 25.055 8.606 7.725 578.696 1,02%
Sergipe 320.222 431 12.491 4.596 2.192 339.931 0,60%
29.069.628 983.825 547.861 200.453 30.815.682
Espirito Santo 931.652 1.626 48.441 16.866 9.026 [ 1.007.611 1,78%
Minas Gerais 5.921.460 5.155 264.086 93.170 33.823 | 6.317.693 11,14%
Rio de Janeiro 4.416.641 2.204 100.648 87.864 29.197 | 4.636.554 8,17%
Séo Paulo 17.799.875 4.931 570.650 349.961 128.408 | 18.853.825 33,23%
Sul 11.363.778 3.785 457.462 197.320 83.697 12.106.042 21,34%
Parana 4.319.634 1.983 190.823 69.671 28.118 | 4.610.228 8,13%
Rio Grande do Sul 4.202.231 1.085 153.476 75.764 27.933 | 4.460.489 7,86%
Santa Catarina 2.841.913 717 113.163 51.886 27.646 | 3.035.325 5,35%

4.806.110
1.328.554

8,47%
2,34%

Goias

1.791.746

999

102.658

28.380

12.008

1.935.791

3,41%

Mato Grosso

685.908

918

62.747

12.075

7.231

768.879

1,36%

Mato Grosso do Sul

708.501

46.214

11.609

Dados extraidos da frota de veiculos, por tipo e com placa segundo as Grandes
Regides e unidades da Federagao - FEV/2018 - DENATRAN

Caminhonete
Camioneta
Utilitario

30% da frota total para flex
30% da frota total para flex
50% da frota total para gasolina

772.886

1,36%



